



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 марта 2019 г. № 247

МОСКВА

### О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

В соответствии с подпунктом "д" пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 15 мая 2018 г. № 215 "О структуре федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 7 марта 2019 г. № 247

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 28 июля 2011 г. № 625 "О стипендиях Правительства Российской Федерации для обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 32, ст. 4826; 2014, № 38, ст. 5071) слова "Министерству образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерству просвещения Российской Федерации".

2. В Положении о назначении и выплате стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. № 1114 "О назначении и выплате стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 155; 2014, № 18, ст. 2197; 2017, № 1, ст. 215):

а) пункты 1 - 5 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и выплаты стипендий Правительства Российской Федерации (далее - стипендия) для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию (далее - студенты), в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, необходимых для применения в области реализации приоритетных направлений модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, утверждаемым распоряжением Правительства Российской Федерации.

2. Назначение стипендий для студентов осуществляется ежегодно, с 1 сентября, на один учебный год.

3. Назначение стипендий осуществляется Министерством просвещения Российской Федерации по представлению высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченного им органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации для студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования (далее - образовательные организации), расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

4. Образовательные организации, расположенные на территории субъекта Российской Федерации, представляют ежегодно, до 1 января, в высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченный им орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации сведения о численности студентов.

Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченный им орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации ежегодно, до 20 января, представляет в Министерство просвещения Российской Федерации сведения о численности студентов образовательных организаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

Форма представления сведений устанавливается Министерством просвещения Российской Федерации.

Сведения о численности студентов и перечни претендентов на назначение стипендий составляются и представляются образовательными организациями, включая филиалы образовательных организаций, расположенные в том числе на территории других субъектов Российской Федерации.

5. Министерством просвещения Российской Федерации исходя из сведений о численности студентов ежегодно, до 15 февраля, устанавливаются квоты на стипендии для каждого субъекта Российской Федерации пропорционально численности студентов образовательных организаций, расположенных на территории соответствующих субъектов Российской Федерации.";

б) в пункте 6 слова "обучающихся лиц и" исключить;

в) в пункте 8:

в подпункте "а" слова "обучающимся лицом или" исключить;

в подпункте "б" слова "обучающихся лиц и" исключить;

в подпункте "в" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

г) в пункте 9:

в абзаце первом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство просвещения Российской Федерации";

в абзаце втором слова "обучающихся лиц и" исключить;

д) в абзаце первом пункта 12 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство просвещения Российской Федерации";

е) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:

"13. Министерство просвещения Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ему в федеральном бюджете на соответствующий финансовый год на выплату стипендий для студентов, обеспечивает в установленном порядке:";

ж) в пункте 15 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство просвещения Российской Федерации" в соответствующем падеже.

3. В Правилах формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2016 г. № 1390 "О формировании стипендиального фонда" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 52, ст. 7655):

а) в пункте 4:

в абзаце пятом слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и Министерством просвещения Российской Федерации в соответствии с установленными сферами ведения", слово "Министерству" заменить словами "указанным министерствам";

в абзаце девятом слова "Министерству образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерству науки и высшего образования Российской Федерации и Министерству просвещения Российской Федерации в соответствии с установленными сферами ведения", слово "Министерством" заменить словами "указанными министерствами";

б) в пункте 7 слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации".

4. В Правилах предоставления государственной поддержки образовательного кредитования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2018 г. № 197 "Об утверждении Правил предоставления государственной поддержки образовательного кредитования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 11, ст. 1620):

а) в абзаце девятом пункта 2 слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации";

б) в пункте 3 слова "Министерства образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерства науки и высшего образования Российской Федерации";

в) в абзаце двенадцатом подпункта "а" пункта 4 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

г) в пункте 6:

в абзаце первом слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации";

в подпунктах "б" и "в" слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

д) в абзаце первом пункта 7 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

е) в пункте 8 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

ж) в пункте 9:

в абзаце первом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

в абзацах четвертом и пятом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации" в соответствующем падеже;

з) в пункте 10 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

и) в абзаце первом пункта 11 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

к) в пункте 12 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

л) в пункте 13:

в абзаце первом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

в абзаце пятом слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации";

в абзаце шестом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

м) в абзаце первом пункта 14 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

н) в пункте 15 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

о) в пункте 16:

в абзаце первом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

в абзаце пятом слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации";

в абзаце шестом слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

п) в пункте 18 слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования Российской Федерации";

р) в пункте 19 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

с) в пункте 20 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

т) в пункте 21:

в предложении втором слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

в предложении третьем слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

у) в предложении втором абзаца первого пункта 22 слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации", слова "в Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить словами "в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации";

ф) пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23. Контроль за соблюдением условий, установленных для предоставления субсидий банкам и иным кредитным организациям,

осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и уполномоченными органами государственного финансового контроля."

---